



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月1日

上場会社名 日本製罐株式会社

上場取引所 東

コード番号 5905 URL <http://www.nihonseikan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 敬太郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 田中 修二

TEL 048-665-1257

四半期報告書提出予定日 2021年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 7,593 | △1.9 | 73 | 4.7 | 113 | 4.6 | 166 | 181.4 |
| 2020年3月期第3四半期 | 7,736 | △3.5 | 70 | △56.0 | 108 | △44.0 | 59 | △48.8 |

(注)包括利益 2021年3月期第3四半期 1,227百万円 (661.8%) 2020年3月期第3四半期 161百万円 (38.1%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 123.01 | 120.74 |
| 2020年3月期第3四半期 | 43.72 | 42.89 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 16,273 | 6,724 | 36.2 |
| 2020年3月期 | 13,795 | 5,540 | 34.2 |

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 5,885百万円 2020年3月期 4,723百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 0.00 | — | 30.00 | 30.00 |
| 2021年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2021年3月期(予想) | — | — | — | 30.00 | 30.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 11,683 | 15.2 | 99 | 141.5 | 140 | 44.3 | 93 | 47.6 | 68.73 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2021年3月期3Q | 1,392,000 株 | 2020年3月期 | 1,392,000 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|------------|----------|----------|----------|
| 2021年3月期3Q | 41,013 株 | 2020年3月期 | 42,742 株 |
|------------|----------|----------|----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2021年3月期3Q | 1,354,511 株 | 2020年3月期3Q | 1,354,248 株 |
|------------|-------------|------------|-------------|

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況にありますが、このところ持ち直しの動きがみられてきております。

当社グループの主力品種である18L缶につきましては、主な需要分野である塗料向けが、前年対比の減少幅が縮小いたしました。また、政府によるG o T oトラベルやG o T oイートの需要喚起策の実施により、油糧向け出荷数量は、大きく改善しました。化学向けにつきましても、コロナ対策の消毒アルコールや軟包装材印刷インキ向けが堅調に推移し、当第3四半期は前年対比で増加いたしました。

一方、美術缶につきましては、巣籠の影響による伸びが止まりましたが、コロナ対策にもなる抗菌塗料の増加に支えられ堅調に推移しております。

このような中、当社グループ（当社及び連結子会社）の当第3四半期連結累計期間の売上高は、7,593百万円（前年同期比1.9%減）、営業利益は73百万円（前年同期比4.7%増）、経常利益は113百万円（前年同期比4.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は166百万円（前年同期比181.4%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①金属缶製造販売事業

製品別売上高

（単位：百万円、%）

| | 前年同四半期 | | 当第3四半期 | | 前年同四半期比 | |
|------|--------|------|--------|------|---------|------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 |
| 18L缶 | 5,261 | 69.1 | 4,942 | 66.2 | △318 | △6.1 |
| 美術缶 | 1,982 | 26.0 | 2,093 | 28.0 | 110 | 5.6 |
| その他 | 371 | 4.9 | 434 | 5.8 | 62 | 16.9 |
| 計 | 7,615 | 100 | 7,470 | 100 | △145 | △1.9 |

金属缶製造販売事業の売上高は7,470百万円（前年同期比1.9%減）、営業利益は7百万円（前年同期比18.4%減）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業の売上高は123百万円（前年同期比1.9%増）、営業利益は66百万円（前年同期比7.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は6,861百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,111百万円増加いたしました。これは主に電子記録債権が659百万円、その他（主に前渡金）が359百万円増加したことによるものであります。固定資産は9,412百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,366百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が102百万円、無形固定資産が48百万円減少し、投資その他の資産が1,516百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は16,273百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,478百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は5,797百万円となり、前連結会計年度末に比べ978百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が394百万円、1年内返済予定の長期借入金が123百万円、未払法人税等が65百万円、設備関係支払手形が60百万円、その他（主に前受金）が368百万円増加し、賞与引当金が33百万円減少したことによるものであります。固定負債は3,751百万円となり、前連結会計年度末に比べ316百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が180百万円減少し、繰延税金負債が466百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は9,549百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,294百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、6,724百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,183百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が126百万円、その他有価証券評価差額金が1,033百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は36.2%（前連結会計年度末は34.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年4月30日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 590,678 | 484,926 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,190,176 | 2,258,103 |
| 電子記録債権 | 1,687,300 | 2,347,131 |
| 商品及び製品 | 111,268 | 134,237 |
| 仕掛品 | 123,323 | 124,758 |
| 原材料及び貯蔵品 | 705,069 | 810,669 |
| その他 | 342,516 | 702,164 |
| 貸倒引当金 | △837 | △513 |
| 流動資産合計 | 5,749,497 | 6,861,478 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 7,494,228 | 7,561,842 |
| 減価償却累計額 | △5,035,927 | △5,158,180 |
| 建物及び構築物（純額） | 2,458,301 | 2,403,662 |
| 機械及び装置 | 8,544,537 | 8,632,148 |
| 減価償却累計額 | △7,654,389 | △7,809,921 |
| 機械及び装置（純額） | 890,148 | 822,227 |
| 車両運搬具 | 42,623 | 39,218 |
| 減価償却累計額 | △42,623 | △39,218 |
| 車両運搬具（純額） | 0 | 0 |
| 工具、器具及び備品 | 674,833 | 680,788 |
| 減価償却累計額 | △623,780 | △643,096 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 51,053 | 37,692 |
| 土地 | 972,170 | 972,170 |
| リース資産 | 8,880 | 17,446 |
| 減価償却累計額 | △6,105 | △2,326 |
| リース資産（純額） | 2,775 | 15,120 |
| 建設仮勘定 | 82,762 | 104,078 |
| 有形固定資産合計 | 4,457,211 | 4,354,950 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 241,710 | 191,883 |
| ソフトウェア仮勘定 | — | 994 |
| のれん | 4,965 | 1,986 |
| リース資産 | — | 3,610 |
| その他 | 1,923 | 1,923 |
| 無形固定資産合計 | 248,599 | 200,398 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,312,493 | 4,833,169 |
| その他 | 27,965 | 23,818 |
| 投資その他の資産合計 | 3,340,459 | 4,856,987 |
| 固定資産合計 | 8,046,269 | 9,412,336 |
| 資産合計 | 13,795,766 | 16,273,814 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,986,437 | 3,380,793 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,025,162 | 1,149,128 |
| リース債務 | 1,198 | 4,754 |
| 未払法人税等 | 5,069 | 70,739 |
| 未払事業所税 | 21,060 | 15,794 |
| 賞与引当金 | 67,672 | 34,563 |
| 設備関係支払手形 | 70,871 | 131,404 |
| その他 | 641,898 | 1,010,600 |
| 流動負債合計 | 4,819,368 | 5,797,778 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,175,342 | 1,994,421 |
| リース債務 | 1,798 | 15,849 |
| 繰延税金負債 | 1,019,622 | 1,486,122 |
| 役員退職慰労引当金 | 11,682 | 11,682 |
| 退職給付に係る負債 | 169,383 | 185,818 |
| 資産除去債務 | 18,170 | 18,170 |
| その他 | 39,875 | 39,875 |
| 固定負債合計 | 3,435,873 | 3,751,939 |
| 負債合計 | 8,255,242 | 9,549,717 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 738,599 | 738,599 |
| 資本剰余金 | 245,373 | 245,373 |
| 利益剰余金 | 1,858,674 | 1,984,692 |
| 自己株式 | △48,272 | △45,615 |
| 株主資本合計 | 2,794,374 | 2,923,049 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,929,285 | 2,962,865 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,929,285 | 2,962,865 |
| 新株予約権 | 31,777 | 26,920 |
| 非支配株主持分 | 785,086 | 811,261 |
| 純資産合計 | 5,540,524 | 6,724,097 |
| 負債純資産合計 | 13,795,766 | 16,273,814 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 7,736,937 | 7,593,561 |
| 売上原価 | 6,702,422 | 6,591,262 |
| 売上総利益 | 1,034,514 | 1,002,298 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 従業員給料及び手当 | 232,152 | 220,175 |
| 役員報酬 | 70,653 | 62,726 |
| 株式報酬費用 | 1,996 | 4,606 |
| 賞与引当金繰入額 | 8,431 | 8,331 |
| 退職給付費用 | 9,805 | 10,935 |
| 運賃及び荷造費 | 385,295 | 347,310 |
| 支払手数料 | 72,094 | 72,849 |
| 減価償却費 | 25,625 | 51,938 |
| のれん償却額 | 2,979 | 2,979 |
| その他 | 155,158 | 146,846 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 964,191 | 928,698 |
| 営業利益 | 70,323 | 73,600 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 46,112 | 45,542 |
| 雇用調整助成金 | — | 48,904 |
| その他 | 16,888 | 14,475 |
| 営業外収益合計 | 63,001 | 108,922 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 17,339 | 14,276 |
| シンジケートローン手数料 | 1,000 | 1,000 |
| 休業手当 | — | 52,757 |
| その他 | 6,932 | 1,467 |
| 営業外費用合計 | 25,271 | 69,502 |
| 経常利益 | 108,053 | 113,020 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 55,070 | 147,449 |
| 特別利益合計 | 55,070 | 147,449 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1,647 | 2,425 |
| 投資有価証券売却損 | 54,075 | — |
| 特別損失合計 | 55,723 | 2,425 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 107,400 | 258,044 |
| 法人税等 | 35,110 | 87,784 |
| 四半期純利益 | 72,290 | 170,259 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 13,086 | 3,642 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 59,203 | 166,617 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 72,290 | 170,259 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 88,872 | 1,057,415 |
| その他の包括利益合計 | 88,872 | 1,057,415 |
| 四半期包括利益 | 161,162 | 1,227,675 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 142,664 | 1,200,198 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 18,498 | 27,477 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。